# Socialización del Proyecto

"Fomento de la actividad productiva artesanal en el municipio de Tenjo - Departamento de Cundinamarca Fase 2017"











El Municipio de Tenjo es uno de los 116 municipios del departamento de Cundinamarca en Colombia

Se encuentra ubicado en la Provincia de Sabana Centro a 37 km de Bogotá

Hace parte del Área metropolitana de Bogotá, según el censo DANE 2005









ENTIDADES	APORTE EN EFECTIVO	APORTE EN ESPECIE
Artesanías de Colombia S.A.		\$21.000.000
Alcaldía Municipal de Tenjo	\$70.000.000	

Valor total de convenio: \$91.000.000









35 artesanos tradicionales y contemporáneos del Municipio de Tenjo a través de las diferentes actividades de acuerdo con sus necesidades















Aunar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros entre Artesanías de Colombia y el Municipio de Tenjo, como estrategia dirigida a promover el emprendimiento y el desarrollo de la identidad cultural artesanal y de oficios, fortalecimiento de las asociaciones en el desarrollo sostenible de la marca Tenjo del Municipio de Tenjo- Departamento de Cundinamarca.







- El presente proyecto enfatiza en dar continuidad a la atención y seguimiento a las unidades productivas artesanales con mayor capacidad instalada, que han sido beneficiadas y fortalecidas en años anteriores mediante proyectos específicos del 2015 al 2016 y atender nuevos artesanos que aún no han sido caracterizados.
- Se prevé convocar integralmente a todos los artesanos productores de artesanías, asociaciones y hacedores de arte manual con identidad y con alto valor agregado, ubicados en el Municipio de Tenjo, bajo los siguientes módulos: Levantamiento de línea base, desarrollo humano / emprendimiento, producción, diseño y comercialización







#### Levantamiento Línea base



Caracterizar a las unidades productivas que se articulan con la actividad artesanal y desarrollen su actividad económica en el Municipio de Tenjo.

#### **Emprendimiento**

Realizar una estrategia para el fortalecimiento de la asociatividad en el desarrollo sostenible de la marca Tenjo y Diseñar e implementar el Programa para el Fomento y apoyo a la formación y capacitación para el empleo y el emprendimiento







## Producción



Cualificar, gestionar y mejorar la producción artesanal, transfiriendo tecnología apropiada y fortaleciendo procesos, con aprovechamiento sostenible de materias primas e insumos

#### Diseño

Fortalecimiento en conceptos de diseño relacionados con las tendencias 2017 -2018 para aplicarlos en los productos artesanales **de Tenjo.**Creación de la **identidad Tenjana**, de tal forma que se pueda diseñar una colección inspirada en los orígenes de la identidad local









## Comercialización

. Se tiene como meta crear una marca o símbolo que identifique la artesanía para los artesanos de Tenjo., inspirada en los elementos propios y/o ancestrales del municipio y la Participación en un stand del Municipio en Expoartesanías 2017.











